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Депутатам  
Мажилиса Парламента Республики 

Казахстан – членам фракции 
Демократической партии  

Казахстана «Ак жол» 
 

 
На № ДЗ-329 от 21 сентября 2023 года 
 

Уважаемые депутаты! 
 
Рассмотрев ваш депутатский запрос, сообщаю следующее. 
Проведение таможенного контроля осуществляется централизованно и 

дистанционно посредством электронного декларирования, преимущественно без 
участия должностных лиц.  

В соответствии с общемировой практикой и учетом рекомендаций Всемирной 
таможенной организации органы государственных доходов используют систему 
управления рисками (далее – СУР), основанную на принципах выборочности объектов 
контроля, минимизации рисков и конфиденциальности индикаторов риска. 

Совершенствование СУР осуществляется по результатам анализа 
эффективности с последующей актуализацией и унификацией стоимостных 
индикаторов риска, в том числе с обсуждением на уровне государств-членов ЕАЭС. 

Технически СУР построена с использованием новых технологий на базе IBM 
SPSS с применением результатов математического моделирования (машинного 
обучения) и основана на субъект-ориентированном подходе и системе «коридоров» 
при отсутствии тотального контроля. 

Отмечаем, что только 3% деклараций проходят по «красному» коридору с 
применением досмотра. 

Такой принцип позволил достичь за 9 месяцев 2023 года эффективности 
стоимостных профилей рисков на уровне 58% и дополнительно взыскать в бюджет 
103,7 млрд тенге. 

Вместе с тем, для повышения эффективности таможенного администрирования 
проводится работа по развитию системы предварительного информирования: 

- утверждены и подписаны технические условия информационного 
взаимодействия с Китайской Народной Республикой и Республикой Узбекистан; 

 



2 
 

- заключены соглашения об организации обмена предварительными 
сведениями о товарах с Турцией, Ираном, Азербайджаном, Грузией, Украиной, 
Туркменистаном и Таджикистаном. 

Обмен данными с основными торговыми партнерами направлен на ускорение 
процессов перемещения товаров и бесперебойного процесса таможенного 
оформления. 

Таким образом, органами государственных доходов на планомерной основе 
принимается комплекс системных мер по улучшению таможенного 
администрирования посредством развития СУР, централизованного проведения 
таможенного контроля, внедрения информационного взаимодействия с 
государствами – основными партнерами во внешней торговле. 

 
 

Е. Жамаубаев 

 

 

 

 

 

 

 


